8.
5 Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-Hükkâm, md. 8.
6 Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-Hükkâm, md. 4.
7 Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-Hükkâm, md. 5.
8 Ebü’l-Velîd Süleymân b. Halef b. Sa‘d et-Tücîbî el-Bâcî, İhkâmu’l-fusûl fî ahkâmi’l-usûl, thk. Abdullah Muhammed

el-Cebbûrî (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1409/1989), 2/615.
9 Ebû’l- Hasan Ali b. Ömer İbnü’l-Kassâr, Mukaddime fî usûli’l-fıkh, nşr. Mustafa Mahdûm (Riyâd: Dâru’l-Muallime,

1419/1999), 315; Bâcî, İhkâmu’l-fusûl, 2/608; Ebû’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî
et-Tâî en-Nîsâbûrî, Kitâbu’t-telhîs fî usûli’l-fıkh, thk.

incelemeye tabi tutan ilk Mâlikî âlim İbnü’l-Kassâr’dır (öl. 397/1007). O, berâet-i zimmet
istishâbını istishâbu’l-hâl olarak ele almış ve tanımına işaret etmiştir. Tahrîc yoluyla, İmam
Mâlik’e göre istishâb deliliyle amel edilebileceği tespitine ulaşmıştır. İbnü’l-Kassâr’a göre,
kendisine bazı hususlarda soru yöneltildiğinde İmam Mâlik’in (öl. 179/795) “Hz. Peygamber
veya ashabı böyle yapmadı.”, “Ben böyle yapan birini görmedim.” şeklinde cevap vermiş olması,
şer‘î bildirim olmaksızın bir şeyin vücûbundan söz edilemeyeceğine ve berâet-i zimmetin esas
olduğuna delâlet etmektedir.10

Diğer bir Mâlikî âlim Bâkıllânî (öl. 403/1013) -Cüveynî’nin (öl. 478/1085) aktarımıyla-
berâet-i zimmeti ele alırken, müctehidin tüm çabasına rağmen vücûbuna hükmetmeyi
gerektiren bir delil bulamaması halinde vücûba hükmedemeyeceğini ifade eder.11 Bâkıllânî bu
ifadesiyle ictihatta müctehidin çabasının önemine vurgu yapar.

10 İbnü’l-Kassâr, Mukaddime, 315.
11 Cüveynî, Telhîs, 3/130.
12 Bâcî, İhkâm, 2/613.
13 Ebû Abdillâh eş-Şerîf Muhammed b. Ahmed b. Alî el-İdrîsî el-Alvînî et-Tilimsânî, Miftâhu’l-vüsûl ilâ binâʾi’l-fürûʿ

ʿale’l-usûl, thk. Muhammed Ali Ferkûs, (Mekke: el-Mektebetü’l-Mekkiyye, 1419/1998), 645-646.
14 Bâcî, İhkâm, 2/618; Ebû’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kelbî el-Gırnâtî (İbn Cüzey), Takrîbü’l-

vüsûl ilâ ʿilmi’l-usûl, thk. Muhammed Muhtar b. eş-Şeyh Muhammed el-Emîn eş-Şinkîtî (Medîne: y.y., 1423/2002),
395.

15 Bâcî, İhkâm, 2/618, dipnot: 1.

21 Zübeyir Bulut, “Hüsün ve Kubuh Meselesinin Ahlâk Teorilerine Temel Oluşturması Bakımından Analizi”, Kelâm

Araştırmaları Dergisi 13/2 (2015), 636.
22 İbnü’l-Kassâr, Mukaddime, 313; Bâcî, İhkâm, 2/610-612.

Mâlikî Usûlünde İstishâb Delilinin Çeşitleri

177 | S a y f a

el-Mâlikî’nin (öl. 331/942) hazr hükmü gelinceye kadar eşyanın asıl hükmünün ibâha olduğu
görüşünü savunarak tevakkuf yaklaşımından başka bir görüş tercih ettiği nakledilmiştir.23 Bâcî,
Ebû Bekir el-Ebherî’nin (öl. 375/986) ise, eşyanın hükmü hususunda mezhepteki yaygın görüşe
muhalif bir yaklaşım sergilediğini aktarmıştır. O’na göre eşyanın aslı hazrdır.24

Mâlikîlerin çoğunun eşyanın hükmü konusunda tevakkuf etme yaklaşımının sonucu olarak
bu konularla ilişkili görülen istishâb çeşidine yer vermemeleri pek şaşırtıcı değildir.

Fakat buna rağmen Hz. Adem’in hem ilk insan hem de ilk peygamber olması sebebiyle, şer‘î
hitabın vârid olmadığı hiçbir dönemin bulunmadığını belirtmektedir. O’na göre bütün bu
tartışmalar da tekellüften ibarettir.26 İbnü’l-Kassâr’dan önce bu düşüncenin İmam Mâtürîdî (öl.
333/944) tarafından da dile getirildiğini Üsmendî’nin (öl. 552/1157 [?]) aktarımıyla
görmekteyiz.27 Bu konularda Mâlikî mezhebinde muhtelif görüşlerin genellikle Irak muhitinde
görülmesine; bölgenin birbirinden farklı düşünce yapılarına ve mezheplere ev sahipliği
yapması, fikir alışverişlerinin yoğun olması, ehl-i hadis ve ehl-i re’yin aynı ortamda

Bu noktada ibâha-i asliyyenin bir

23 İbnü’l-Kassâr, Mukaddime, 310; Bâcî, İhkâm, 2/609; Ebû’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-

Mısrî el-Karâfî, Tenkîhu’l-fusûl fî ʿilmi’l-usûl, thk. Muhammed Hasan Abdu’l-Fettah el-Mâlikî (Beyrût: Dâru’l-
Reyyahin, 1440/2019), 103.

24 Bâcî, İhkâm, 2/609.
25 Bâcî, İhkâm, 2/610-612.
26 İbnü’l-Kassâr, Mukaddime, 314.
27 Ebû’l-Feth Alâüddîn Muhammed b. Abdilhamîd b. Hüseyn el-Üsmendî es-Semerkandî, Bezlü’n-nazar fi’l-usûl, thk.

Muhammed Zekî Abdulber (Kâhire: Mektebetü et-Turâs, 1412/1992), 663.
28 Irak Mâlikî ekolü ve çevresi hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Ali Hakan Çavuşoğlu, Irak Mâlikî Ekolü (III.-V./ IX.-XI.

yy.) (İstanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2004), 133-152.
29 Şehâbeddin el-Karâfî, ez-Zehîra (fi’l-fıkh), thk. Muhammed Haccî (Beyrût: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1415/1994),

1/155; Abdurrahman Haçkalı, “İslam Hukuk Metodolojisinde “Aslî İbâha”-İçtihat İlişkisi Üzerine”, İslam Hukuku
Araştırmaları Dergisi 14 (2009), 89.

Tanımları da benzer olmakla birlikte aralarındaki
farka işaret edilmesi bakımından mefkûdun hayatta olup olmaması, gâibin ise yerinin tespit
edilememesi yönünün öne çıktığını söyleyebiliriz.

30 Heyet, “İbâha-i Asliyye”, “İbâha-i Şer‘iyye”, el-Mevsûatu’l-fıkhiyye (Kuveyt: Dâru’s-Selâsîl, 1404-1427/1983-2006),

6/301-302.
31 Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-Hükkâm, md. 5.
32 Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-Hükkâm, md. 4.
33 Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer b İsâ ed-Debûsî, Takvîmu’l-edille fî’l-Usûli’l-fıkh thk. Halil Muhyiddin el-Meys, (Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye: Beyrut, 2001) 319-324; Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, Usûlü’s-Serahsî thk. Ebu’l-
Vefâ el-Afgânî (Kahraman Yayınları: İstanbul, 1984) 2/223; Bardakoğlu, “İstishâb”, 23/379-380. Vehbe ez-
Zuhaylî, Usûlü’l-fıkhi’l-İslâmî (Dimeşk: Dâru’l-Fikr, 1406/1986) 2/867-869, Abdulkerîm Zeydan, el-Vecîz fî usûlü’l-
fıkh (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1440/2019), 253.

34 Bilmen, Kamus, 7/208.
35 Bilmen, Kâmus, 7/208.

alınamazsa mirastaki payının diğer vârislere verilebileceğini ifade etmiştir.38 İbnü’l-Kâsım’dan
(öl. 191/806) da öldüğü veya hayatta olduğu bilininceye kadar mefkûdun mirastaki payının
ayrılacağı hakkında görüş bildirilmiştir.39 İmam Mâlik’ten rivayet edilen görüş de kaybolan
kimsenin mirastaki payının belli bir süre korunup askıya alınması yönündedir.

Peygamber’e namaz esnasında
bir şeyler hissettiği duygusu gelen kimsenin durumundan söz edilince O, “(Dübüründen) bir ses
işitmedikçe veya bir koku hissetmedikçe namazı bırakmasın.”46 buyurmuştur. Bu rivayet aynı

38 İbn Rüşd el-Ced, Mesâilü Ebi’l-Velîd İbn Rüşd, thk. Muhammed Habîb et-Teckânî (Beyrût: Dâru’l-Cîl, 1414/1993),

2/1271.
39 Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî, el-Kâfî fî fürûʿi’l-Medîne, thk.

Muhammed Muhammed el-Moritani (Riyad: Mektebetü’r-Riyad el-Hadîse, 1400/1980), 2/1046.
40 Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd b. Habîb et-Tenûhî (Sahnûn), el-Müdevvene (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1415/1994), 4/285.
41 Vehbe Zuhaylî, Fıkhul islâmî ve edilletühü (Şam: Dâru’l-Fikr, 1405/1985), 8/421-422.
42 Sahnûn, el-Müdevvene, 2/32; Ebû’l-Hasan el-Lahmî, et-Tabsira, thk. Ahmed Abdulkerîm Necîb (Katar: Vizaretü’l-

Evkâf ve’ş-Şu‘ûni’l-İslâmiyye, 1432/2011), 5/2248.
43 Hâtim Bây, el-Usûl, 703.
44 Ali b. el-Habîb Dîdî, Müzekkira fî usûli’l-fıkhi’l-Mâlikî (Cezayir: Dâru’l-‘Avâdî, 1433/2012), 173.
45 Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-Hükkâm, 1/49.
46 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el Buhârî, el-Câmi‘u’s-sahîh, thk. Muhammed Züheyr Nâsır

(Beyrût: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2002), “Vudû”, 137.

Buna bağlı olarak maksadı gerçekleştirmek için şekkin
ortadan kaldırılmasının, vesileyi gerçekleştirmek için şekkin ortadan kaldırılmasından daha
üstün olduğu belirtilerek ihtiyat ön plana çıkarılmıştır. Sonuç olarak böyle istisnaî durumlar

47 Ebû’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-Mısrî el-Karâfî, el-Furûk, thk. Ömer Hasan Kıyyam

(Beyrût: er-Risâle el-Alemiyye, 1441/2020), 2/298-299.
48 Karâfî, Furûk’ta “Şartta şekk, zarûrî olarak meşrûtta şekki gerektirir” bağlamında konuya dair açıklama

yapmaktadır. Aynı şekilde Makkarî (ö. 759/1358) de konuyla ilgili kâidelerle açıklamalara yer vermektedir.
Ayrıntılı bilgi için bk. Karâfî, el-Furûk, 1/265-267; Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Makkarî
el-Kureşî et-Tilimsânî, el-Kavâʿidü’l-fıkhiyye, thk. Muhammed ed-Derdâbî (Ribat: Dâru’l-Emân, 2012), 110-112.

49 Cüveynî, et-Telhîs, 137.

Örneğin mezhebin önemli isimlerinden
Bâcî’ye göre, bu istihâb çeşidiyle istidlâlde bulunmak büyük bir hatadır.58 Bununla birlikte icma‘
istishâbını nadiren de olsa muteber bir delil olarak kabul edip fer‘î meseleleri temellendirmek
amacıyla kullananlar olmuştur. İbnü’l-‘Arabî (öl. 543/1148) icma‘ hükmünün istishâbını ele

53 Karâfî, el-Furûk, 2/298.
54 Bardakoğlu, “İstishâb”, 23/379.
55 Ebû’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî (İbn Rüşd el-Hafîd), ed-Darûrî fî usûli’l-fıkh

(Muhtasarü’l-Mustasfâ), thk. Cemâleddîn el- Alevî (Beyrût: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1414/1994), 96.
56 İbn Rüşd el-Hafîd, ed-Darûrî, 96.
57 Ebû’l-Velîd el-Bâcî, Kitâbu’l-minhâc fî tertîbi’l-hicâc, thk. Abdulmecid et-Türkî (Beyrût: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî,

1422/2001), 32.
58 Ebû’l-Velîd Süleymân b. Halef b. Sa‘d et-Tücîbî el-Bâcî, el-İşârât, thk. Muhammed Ali Ferkûs (Beyrût: Dâru’l-

Beşâiri’l-İslâmiyye, 1416/1996), 324.

Rivayetlerin abdestin hangi durumlarda gerekli olduğuna işaret

59 Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî (Ebû Bekir İbnü’l-Arabî), el-Mahsûl fî usûli’l-fıkh, thk.

Hüseyin Ali el-Yedrî- Said Abdullatîf Fûde (Amman: Dâru’l-Beyârık, 1420/1999), 130-131.
60 Bâcî, el-İşârât, 324; Bâcî, el-Minhâc, 220; İbn Rüşd el-Cedd, el-Mukaddimâtü’l-mümehhidât, thk. Muhammed Haccî

(Beyrût: Dâru’l-Ğarbi’l-İslamî, 1408/1988), 3/195; İbn Rüşd el-Hafîd, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesid
(Kâhire: Dâru’l-Hadîs, 1420/2004), 4/175-176.

61 Ebû’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed el-Bağdâdî İbnü’l-Kassâr, Uyûnü’l-edille fî mesâʾili’l-hilâf beyne fukahaʾi’l-emsâr,
thk. Abdulhamîd b. Said b. Nâsır es-Suudî (Riyad: el-Memleketu’l-‘Arabiyyetu’s-Suudiyye Vezâratu’l-Ta‘lim ve
el-‘Alî Câmiatü’l-İmam Muhammed b. Suud el-İslâmiyye ‘Imadetü’l-Bahs el-‘Ilmî, 1462/2006), 3/1113-1114.

62 Kur’ân Yolu (Erişim 1 Eylül 2023), el-Mâide 5/6.
63 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî İbn Mâce, es-Sünen, thk. Şuayb Arnaût vd. (Beyrût: Dâru’r-

Risâleti’l-Alemiyye, 1430/2009), “Taharet ve Sunenuha”, 515.
64 Buhârî, “Vudû’”, 137.

Mâlikî ulemânın istishâb-ı maklûb üzerindeki genel kanaatinin bu delilin düzensizlik
içerdiği düşüncesi olduğunu söyleyebiliriz. Bazen bu delile başvurulurken bazen de göz ardı
edildiği görülmektedir. Mâlikî fakihi ve baş kâdısı Bisâtî’ye (öl. 842/1439) göre bazı meselelerde
buna itibar edilmese de göz önünde bulundurulduğu meseleler mevcuttur.77 Nikâh kıyıldıktan
sonra kadında bir kusurun ortaya çıkması, Bisâtî’ye göre çözümünde bu istishâb deliline itibar
edilmeyen meselelerden biridir. Akit sonrasında kadında ortaya çıkan kusurun akitten önce de
varlığını ispatlamak için istishâbü’l-ma‘kûs deliline başvurulamaz.78 Kusurun ârızi olması

71 İbnü'l-‘Arabî, el-Mahsûl, 130-131.
72 Bâcî, İhkâm, 2/614.
73 Ayrıntılı bilgi için bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Muhammed İlîş el-Mısrî, Minehu’l-celîl ʿalâ

Muhtasari’ş-Şeyh Halîl, (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1404/1984), 9/515; Özaslan, Mâlikî Usûl Anlayışında İstishâb, 51-52.
74 Hâtim Bây, el-Usûl el-ictihâdiyye elletî yunbenî aleyhi’l-mezhebi’l-Mâlikî (Kuveyt: el-Vaî el-İslamî, 1432/2011), 698.
75 Hâtim Bây, el-Usûl, 687.
76 Bardakoğlu, “İstishâb”, 23/379.
77 Ebû’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Mükremillâh (Mükerrem) es-Saîdî el-Adevî (Ali b. Ahmed Adevî), Hâşiyetü’l-Adevî

(Haraşî’nin Halîl b. İshak’ın Muhtasar’ına yaptığı şerhin hâşiyesi), (Mağrib: Matbaatü’l-Kübrâ, 1317/1897),
3/243; Hâtim Bây, el-Usûl, 698-699.

İcma‘ istishâbına mezhebin
genel yaklaşımı olumlu olmamakla birlikte zaman zaman istishâbın bu çeşidinin işletildiği, fer‘î

79 Hâtim Bây, el-Usûl, 701.
80 Ebû’l-Velîd el-Bâcî, el-Müntekâ şerhu’l-Muvatta’, thk. Muhammed Abdülkâdir ‘Atâ, (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1420/1999), 5/435; Hâtim Bây, el-Usûl, 699.
81 Hâtim Bây, el-Usûl, 701.